



Stanowisko Polskiego Komitetu Europejskiej Sieci Przeciwdziałania Ubóstwu w sprawie celów związanych z walką z ubóstwem i wykluczeniem społecznym w strategii UE 2020

Globalny kryzys boleśnie dotknął wiele krajów w Europie i na świecie. W jego cieniu organy Unii Europejskiej opracowują nową strategią na rzecz zatrudnienia i wzrostu gospodarczego do roku 2020. Z uznaniem przyjmujemy tę inicjatywę i mamy nadzieję, że dzięki niej obywatele i mieszkańcy Europy, w szczególności ci w gorszej niż inni sytuacji, szybciej odczują trwałe zmiany na lepsze.

Z zadowoleniem witamy uwzględnienie wymiaru społecznego rozwoju poprzez wyznaczenie celów strategicznych polegających na wspieraniu integracji społecznej i zwalczaniu ubóstwa. Popieramy wysiłki zmierzające do konkretyzacji tego celu poprzez przemyślany wybór wskaźników i ustalenie ich docelowego poziomu.

W propozycji Komisji Europejskiej liczba osób ubogich w UE miała zmniejszyć się o 20 mln czyli o 25% do 2020 r. Cel ten został zmniejszony w stosunku do wstępnych dyskusji, gdzie zgłaszano postulat obniżenia poziomu ubóstwa o jedną trzecią. Część organizacji domagała się jeszcze bardziej ambitnej redukcji o połowę. Podstawą do obliczeń była granica 60% mediany dochodów od dawna stosowana w statystyce UE. Rada Europejska w konkluzjach z drugiej połowy marca uznała jednak tylko, że „należy prowadzić dalsze prace nad przygotowaniem właściwych wskaźników”. Poważnie niepokoi nas taki obrót sprawy - najpierw zmniejszanie aspiracji, a następnie zakwestionowanie nawet wskaźnika, za pomocą którego je opisano.

Uważamy, że pierwotna propozycja Komisji Europejskiej, czyli zmniejszenie ubóstwa relatywnego (granica 60% mediany dochodów) była dobra i takie podejście popieramy. Wiemy, że są różne wskaźniki i każdy z nich ma mocne i słabe strony, obawiamy się jednak, aby dyskusja o sprawach technicznych nie osłabiła zaangażowania Unii i państw członkowskich na rzecz przeciwdziałania ubóstwu i wykluczeniu społecznemu.

Podkreślamy z całą mocą, że ubóstwo dzieci, pracowników, seniorów i osób niepełnosprawnych jest niesprawiedliwością, której nie możemy przyglądać się z założonymi rękami. Nie można liczyć na to, że wszystkie te problemy automatycznie rozwiąże wzrost gospodarczy w połączeniu z indywidualną zaradnością. Domagamy się strategicznego myślenia w tych sprawach, stawiania celów ambitnych i jednocześnie realistycznych, ich konkretyzacji za pomocą odpowiednich wskaźników, przeznaczania na realizację europejskich, krajowych i lokalnych strategii odpowiednio dużych środków oraz systematycznego działania na rzecz ich aktualizacji i implementacji.

Przewodniczący Polskiego Komitetu EAPN


Dr hab. Ryszard Szarfenberg

Sekretarz Polskiego Komitetu EAPN


Kamila Płowiec

Sekretariat Polskiego Komitetu EAPN
WRZOS
Ul. Nowy Świat 49
00-042 Warszawa
Tel. 22 826 52 46
e-mail: eapn@wrzos.org.pl
www.eapn.org.pl